این دولت در زمان کوتاهی توانست با ارتقای فرهنگ دینی و علمی مردمان شیعه ساکن در این منطقه، دانشمندان بزرگی را تربیت کند که با نگاه‌ها و آرای ویژه خود در سیاست، فرهنگ و علم تاثیر فراوانی برجای گذارند. قییم و همکاران(۱۳۹۲) تأثیر مشعشعیان در

ساختار اجتماعی و فرهنگی خوزستان را مورد بررسی قرار داده است. در سال ۱۴۳۷م/۸۴۰ هـ ق در منطقه جنوب عراق و خوزستان نهضت مذهبی شیعی به رهبری سیدمحمد بن فلاح از شاگردان احمد بن فهد بن علامه حلی نضج گرفت که به سرعت به حکومت محلی تبدیل گشت. این حکمرانان مردمانی بزرگوار، علم دوست، اهل فضل و دانش بودند. به این جهت آنان موجبات رشد فرهنگی و شکوفایی علم و هنر منطقه خوزستان را فراهم آوردند.

In the late ninth and early tenth centuries (15th century) Iran was not a monolithic political unit; in the east of Iran weakness was evident in the remnants of the Timurid dynasty, and in another part of western Iran, the expansion of Turkmens rule by Qaraqviunlu and Aq. In these circumstances, religious-political movements in different parts of Iran were likely to emerge. In about 1437 AH / 840 AH In the area of southern Iraq and Khuzestan, the Shi'ite religious movement led by Sayyid Muhammad bin Fallah, a student of Allameh Ahmad bin Fahd al-Najj, quickly became a local government. The founder of this government was Sayyid Muhammad ibn Fallah (d.